

Kim Bảng, ngày 20 tháng 12 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 60 năm ngày truyền thống ngành Dân số Việt Nam (26/12/1961 - 26/12/2021), Tháng hành động quốc gia về Dân số và Ngày Dân số Việt Nam 26/12

Căn cứ Công văn số 5463/BYT-TCDS ngày 09/10/2020 của Bộ Y tế về việc xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 60 năm ngày truyền thống ngành Dân số Việt Nam (26/12/1961 - 26/12/2021), Công văn số 786/TCDS-TTGD ngày 26/11/2021 của Tổng cục Dân số - KHHGĐ về việc hướng dẫn triển khai các hoạt động kỷ niệm 60 năm ngày truyền thống ngành Dân số Việt Nam, Tháng hành động quốc gia về Dân số và Ngày Dân số Việt Nam năm 2021.

Ban chỉ đạo công tác Dân số và Phát triển huyện Kim Bảng xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 60 năm ngày truyền thống ngành Dân số Việt Nam, Tháng hành động quốc gia về Dân số, Ngày Dân số Việt Nam như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

Tăng cường các hoạt động truyền thông về thành tựu 60 năm thực hiện công tác dân số và định hướng công tác dân số theo tinh thần Nghị quyết số 21-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về công tác dân số trong tình hình mới, Chiến lược Dân số Việt Nam đến năm 2030 và các chương trình, kế hoạch đến năm 2030 đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt.

2. Yêu cầu

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm phải đảm bảo các quy định về phòng chống dịch Covid-19; tiết kiệm, lồng ghép hiệu quả với các hoạt động truyền thông thường xuyên tại mỗi cấp.

II. Nội dung hoạt động

1. Tổ chức các sự kiện truyền thông trọng điểm trên kênh truyền thông đại chúng các cấp và truyền thông trực tiếp tại cơ sở về các vấn đề đang đặt ra đối với công tác dân số. Biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có nhiều thành tích đóng góp cho công tác dân số những năm qua.

2. Triển khai các loại hình cung cấp dịch vụ chăm sóc SKSS/KHHGĐ; sàng lọc trước sinh và sơ sinh; khám sức khỏe trước hôn nhân; khám sức khỏe người cao tuổi,... góp phần nâng cao chất lượng dân số.

3. Xây dựng và phát sóng, đưa tin các phóng sự, các tin bài, ảnh trên các phương tiện thông tin đại chúng (phát thanh, truyền hình, báo, mạng xã hội...); đưa các thông điệp truyền thông lên các cổng trào điện tử; treo băng zôn, khẩu hiệu tuyên truyền trên địa bàn tỉnh, huyện, thị xã, thành phố.

III. Chủ đề, nội dung và khẩu hiệu tuyên truyền kỷ niệm 60 năm ngành Dân số Việt Nam

1. Chủ đề “60 năm ngành Dân số - Vì một Việt Nam phát triển bền vững”.

2. Nội dung:

Việc triển khai và tổ chức thực hiện các chủ trương, pháp luật, nghị quyết, chính sách về dân số của Đảng và Nhà nước; sự lãnh đạo, chỉ đạo trực tiếp của các cấp uỷ đảng, chính quyền đối với công tác dân số. Ưu tiên phản ánh các hoạt động, các mô hình, các tập thể và cá nhân tiêu biểu trong lĩnh vực dân số.

Kết quả, thành tựu của công tác dân số trong 60 năm qua; những thuận lợi, khó khăn, thách thức và phương hướng, nhiệm vụ của công tác dân số trong thời gian tới; ý kiến của đội ngũ cán bộ làm công tác dân số và các tầng lớp nhân dân về việc thực hiện chính sách dân số của Đảng và Nhà nước.

Định hướng công tác dân số theo tinh thần Nghị quyết số 21-NQ/TW; Chiến lược Dân số Việt Nam đến năm 2030 và các chương trình, kế hoạch của Chính phủ để thực hiện mục tiêu nhằm giải quyết toàn diện, đồng bộ các vấn đề về quy mô, cơ cấu, phân bố, nâng cao chất lượng dân số và đặt trong mối quan hệ tác động qua lại với phát triển kinh tế - xã hội.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Trung tâm Y tế huyện.

Tham mưu cho UBND, Ban chỉ đạo công tác Dân số và Phát triển ban hành văn bản chỉ đạo, hướng dẫn Ban chỉ đạo công tác Dân số và Phát triển các xã, phường, thị trấn tổ chức các hoạt động truyền thông kỷ niệm 60 năm ngày truyền thống ngành Dân số Việt Nam, Tháng hành động quốc gia về Dân số và Ngày Dân số Việt Nam; khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác dân số nhân kỷ niệm 60 năm ngày truyền thống ngành Dân số Việt Nam; mời các thành viên trong Ban chỉ đạo công tác Dân số và Phát triển tham gia theo dõi trực tuyến Lễ kỷ niệm 60 năm ngày truyền thống ngành Dân số Việt Nam do Tổng cục Dân số - KHHGĐ tổ chức.

Phối hợp với các cơ quan truyền thông đại chúng; các ban, ngành, đoàn thể đẩy mạnh tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; các văn bản chỉ đạo của tỉnh và của địa phương về công tác dân số trong tình hình mới; kết quả, thành tựu của công tác dân số 60 năm qua...

Viết tin, bài tuyên truyền trên Đài Phát thanh huyện. Đẩy mạnh truyền thông trên nền tảng Internet, mạng xã hội như: Youtube, Zalo, TikTok, Facebook của Tổng

cục Dân số - KHHGĐ, của tỉnh và của địa phương. Tuyên truyền, phổ biến và tham gia cuộc thi sáng tạo video clip trên website www.cpcs.vn.

Ké vẽ mới, tu sửa các cụm panô; treo băng zôn tuyên truyền trên các trục đường giao thông, khu dân cư có nhiều người qua lại. Cung cấp kịp thời phương tiện tránh thai, hàng hóa sức khỏe sinh sản cho các đối tượng có nhu cầu.

3. Ban chỉ đạo công tác dân số các xã, thị trấn

Xây dựng Kế hoạch tham mưu cho cấp uỷ, chính quyền tổ chức các hoạt động truyền thông kỷ niệm 60 năm ngày truyền thống ngành Dân số Việt Nam, Tháng hành động quốc gia về Dân số và Ngày Dân số Việt Nam. Tổ chức cho các thành viên trong Ban chỉ đạo công tác Dân số và Phát triển tham gia theo dõi trực tuyến Lễ kỷ niệm 60 năm ngày truyền thống ngành Dân số Việt Nam do Tổng cục Dân số - KHHGĐ tổ chức.

Phối hợp với các ngành, đoàn thể lồng ghép các nội dung tuyên truyền về dân số và phát triển phù hợp với từng nhóm đối tượng ở địa phương thông qua các buổi nói chuyện chuyên đề, sinh hoạt các câu lạc bộ, hội nghị...

Phối hợp với Đài Truyền thanh xã, phường, thị trấn tăng thời lượng phát thanh tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; các văn bản chỉ đạo của tỉnh và của địa phương về công tác dân số và phát triển; kết quả, thành tựu của công tác dân số trong 60 năm qua...

- Đẩy mạnh truyền thông trên nền tảng Internet, mạng xã hội như: Youtube, Zalo, TikTok, Facebook của Tổng cục Dân số - KHHGĐ, của tỉnh và của địa phương. Tuyên truyền, phổ biến và tham gia cuộc thi sáng tạo video clip trên website www.cpcs.vn. Ké vẽ mới và treo băng zôn, khẩu hiệu tuyên truyền ở các thôn xóm, trục đường giao thông nơi có đông người qua lại.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 60 năm ngày truyền thống ngành Dân số Việt Nam, Tháng hành động quốc gia về Dân số và Ngày Dân số Việt Nam. Ban chỉ đạo công tác Dân số và Phát triển huyện đề nghị Ban chỉ đạo công tác Dân số-KHHGĐ các xã, thị trấn triển khai thực hiện có hiệu quả các hoạt động phù hợp tình hình thực tế tại địa phương và dịch bệnh Covid-19 hiện nay./*Ally*

Nơi nhận:

- BCĐ CT DS&PT tỉnh; (đề b/c);
- UBND huyện; (đề b/c);
- Thành viên BCĐCTDS&PT huyện; (Đề p/h t/h)
- UBND các xã, thị trấn; (Đề t/h)
- Ban DS-KHHGĐ xã, thị trấn; (Đề t/h)
- Lưu: VT.



KHẨU HIỆU TUYỂN TRUYỀN

(Kèm theo Kế hoạch số 1/KH/BCT ngày 20 tháng 12 năm 2021)



1. Dân số là yếu tố quan trọng hàng đầu của sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.
2. 60 năm ngành Dân số - Vì một Việt Nam phát triển bền vững.
3. Mỗi gia đình, cặp vợ chồng nên có đủ hai con vì lợi ích gia đình và tương lai bền vững của đất nước.
4. Hãy chọn cho mình một biện pháp tránh thai phù hợp để tránh mang thai ngoài ý muốn.
5. Tư vấn, khám sức khỏe trước khi kết hôn vì tương lai hạnh phúc của chính bạn.
6. Thực hiện tầm soát, chẩn đoán và điều trị bệnh, tật trước sinh và sơ sinh góp phần nâng cao chất lượng dân số.
7. Hãy để việc sinh con trai hay gái theo quy luật tự nhiên.
8. Nghiêm cấm lựa chọn giới tính thai nhi dưới mọi hình thức.
9. Không kết hôn cận huyết thống để góp phần nâng cao chất lượng giống nòi.
10. Phát huy lợi thế cơ cấu dân số vàng để Việt Nam phát triển nhanh và bền vững.
11. Quan tâm, chăm sóc và phát huy vai trò của người cao tuổi là truyền thống tốt đẹp của dân tộc.
12. Chủ động thích ứng với già hóa dân số: Gia đình, cộng đồng và toàn xã hội cùng chung tay chăm sóc, phát huy vai trò người cao tuổi.